
 

Decreto n. 42/2021 

   

OGGETTO: Revoca in autotutela, ex art. 21 quinquies della L. 241/90, del Decreto 

n.241/ 2020 prot. N. 0015016 del 03/12/2020 e indizione di nuova procedura da 

espletare mediante RDO sul Mepa, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 

cosi come derogato dall'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, 

convertito nella Legge n.120/2020 per l’affidamento di una fornitura di materiali e 

componenti da banco per laboratori e officine.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE ROMA 2 

  

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 

Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale 

(Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale 

n. 264 del 24 ottobre 2020); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, 

così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 

marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 

22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 

approvato con Delibera del CDA n. 55/2020;  

VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 

- 2022;  

VISTO il Decreto del Direttore Affari del Personale n. 424 del 26/08/2019 prot. 12045 

del 27/08/2019 con il quale il Dott. Fabio Speranza è nominato Direttore della Sezione 

Roma2 dell’INGV 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e, in 

particolare, il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici" 

nonché le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica ai sensi 

del D. L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge n. 120/2020,   



 

  

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 

1, comma 450 della legge 296/2006;  

VISTA la sussistenza delle condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 

alla procedura negoziata da svolgersi sul MePA, mediante RDO, ex l’art. 36 co.2 lett. 

b) del D. Lgs. 50/2016 cosi come derogato dall' art. 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 

2020;  

VISTO il Decreto del Direttore della Sezione Roma 2, Dott. Fabio Speranza, n.241/ 2020 

prot.  N. 0015016 del 03/12/2020 con il quale è stata autorizzata l’indizione della gara 

in epigrafe, mediante RDO su Mepa, per un importo presunto pari a € 28.000,00 (IVA 

inclusa);  

VISTA la RDO n. 2720318 pubblicata sul portale Mepa in data 19.01.2021 nel Bando 

BENI/Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta; 

CONSIDERATA la concorrenza di alcune cause ostative al corretto svolgimento della 

predetta procedura sul Portale Mepa, non direttamente imputabili alla stazione 

appaltante ma tali da inficiare sia il completamento dell’iter della citata RDO, sia la 

garanzia e possibilità di partecipazione degli operatori economici; 

VALUTATA anche l’opportunità di bandire nuovamente la gara in oggetto sempre 

con RDO su Mepa ma finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, della durata 

massima di 3 anni, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, con un unico operatore 

economico; 

CONSIDERATO l’art 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che assegna alla 

potestà discrezionale della stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi 

siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la 

prosecuzione della gara; 

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico 

alla fruizione dell’effettivo miglior servizio;  

CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza 

dell’adottando provvedimento di autotutela 

RAVVISATE pertanto, nell’affidamento in epigrafe, ragioni di opportunità per 

procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/90, del 

Decreto n. n.241/ 2020 prot. N. 0015016 del 03/12/2020 e consequenziale RDO n. 

2720318 del 19.01.2021; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i., alla nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza 

sulla attività istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum del Dott. Enrico Zuccheretti dipendente in servizio presso l’INGV 

Sezione Roma2; 



 

  

CONSIDERATO che è stata accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 

1.03.01.02.008. (obiettivo funzione 9999.999) Fondi Istituzionali del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n 8577 del 01/12/2020; 

CONSIDERATA la necessità per la Sezione di ROMA 2 di procedere 

all’approvvigionamento della fornitura in oggetto mediante pubblicazione di una 

nuova RDO; 

 

DECRETA 
 

 Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 di procedere alla revoca, in sede di autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della 

L. n. 241/90 di tutta la procedura del bando di gara RDO Mepa n. 2720318 del 

19/01/2021 pubblicato sul Mepa; 

 Di procedere alla pubblicazione di una nuova RDO, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016, sulla piattaforma Mepa finalizzata alla conclusione di 

un accordo quadro, della durata massima di 3 anni, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 

50/2016, con un unico operatore economico, per l’affidamento della fornitura di 

materiali e componenti da banco per laboratori e officine e per un importo presunto 

pari a € 28.000,00 (IVA inclusa); 

 che il Dott. Enrico Zuccheretti è nominato Responsabile Unico del Procedimento in 

relazione alla procedura del presente Decreto 

 di provvedere a notificare, tramite portale Mepa, il contenuto del presente 

provvedimento alle ditte offerenti; 

 di confermare che la spesa complessiva di euro € 28.000,00 IVA inclusa al 22%, 

graverà sugli stanziamenti assegnati per il 2020, sul capitolo 1.03.01.02.008. 

(obiettivo funzione 9999.999), impegno n 8577 del 01/12/2020; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente.  

 

Roma 11/03/2021 

  

  

Il Direttore  

Dott. Fabio Speranza 

 


		2021-03-12T16:45:57+0000
	SPERANZA FABIO




